Por conseguinte, resta que ninguém deve julgar acerca de coisa alguma deliberada por Deus, se primeiro não escutar e provar d' Ele os ensinamentos da mais verdadeira sabedoria. Acaso a sabedoria deve procurar-se noutra lugar? Acaso existe outra origem de onde nos mane a compreensão? Certamente que não. Mas os homens ignoram quão grande é o valor da sabedoria porque não vêem a fonte de onde nasce, pois não se encontra na terra cultivada pela actividade humana, para que seja possível obter-se mediante o trabalho e diligência dos homens.

Logo, se apoiado em ti, estenderes o espírito por todas as partes da natureza para encontrar a sabedoria, não a encontrarás em nenhum sítio, porquanto a imensidão das

profunda caligine demersas scrutatur et densissimas tenebras mente penetrat, ut inde res admirandas eliciat.

Erumpit fluiuis tanta aquarum copia redundans ut a peregrinis uado transiri non possit, alueo enim profundo et gurgite rapido fertur, ita ut nemo pedibus illum traiciat. Idem rursus attenuatur et, sub terram in alium cursum deflexus, ab hominum oculis remouetur. Tellus fruges laetas effundit, alio uero tempore, terraemotu conquassata, dehiscit et, tamquam ignis inclusi incendio, deflagrat. Est locus tantis diuitiis abundans ut lapides [81] illius sint sapphiri et glebis aureis expletus sit. Et tamen ne uolucres quidem adhuc uiam tenent quae ad illum ferat et est oculis etiam picarum, quae auro gaudent, prorsus incognitus. Non est adhuc ingressa in illam uiam ambitionis humanae feritas neque leonis truculentia in locis illis uestigium impressit. Itaque nem leuitas, neque insolentia, neque crudelitas opibus illis potiri ullo modo potuit. Cum Dominus intendit manum suam silices perfracti desiliunt et montes sedibus suis conuelluntur. E saxis discissis flumina labuntur et fluunt et res pretiosissimae, quae terrae claustris inclusae latitant, sunt in illius oculis et aspectu constitutae. Haec omnia Domini consilio et moderatione fiunt, qui etiam ex guttis, undique sillantibus et in certum locum influentibus, fluuios in terrae faciem elicit multasque res, sub terram absconditas, in lucem profert.

Quis autem tantum ualet ingenio aut tantis sapientiae opibus excellit ut hanc tantam rerum uarietatem et pulchritudinem et admirabilem, in omnibus naturae partibus, rationem, et mente comprehendere et uerbis explanare queat? Quis ea, quae erant occultata terris, inspexerat? Quis modum et uiam qua, patefacto aditu, in lucem prodirent largiri potuit? Quis illam uim et rationem, qua mundi uniuersi moderator omnia, quae cernimus, creat, uersat, immutat, condit et promit et tenebris abdit et in lucem educit, uerbis et ratione consequetur? Si ergo quae uidemus oculis, quae contrectamus manibus, quae sunt usibus nostris exposita non intelligimus, neque rationes quibus res quaedam latent, quaedam in oculis sunt et, quae recondita erant, aperiuntur, et, quae aperta, conduntur, assignare possumus, quo tandem modo consilia, quibus Dominus in improbis aliquo tempore tolerandis et in bonis probandis utitur, facile complecti mente et ratione poterimus?